# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **M. Tvllii Ciceronis Orationvm Pars ...**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Coloniae Agrippinae, 1622**

Oratio IV.

[urn:nbn:de:bsz:31-116541](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116541)

# ACCUSATIONIS

INC. VERREM LIBER

PRIMVS, QVI DIVI-

natio dicitur,

ORATIO IV.

\* I quis vestrum, Iudices, aut eorum, I  
qui ad sunt, fortè miratur, me qui  
tot annos in causis iudicijsq̄ue  
publicis ita sim versatus, vt defen-  
derim multos, la serim neminem, ubi  
tò nunc mutata voluntate ad accusandum descēde-  
re: is si mei consilij causam rationemq̄ cognouerit,  
vnà & ià quod facio probauit, & in hac causa pro-  
fectò neminem mihi esse prapondū actorem putabit.

\* Cum Quaestor in Sicilia fuissē, iudices, itaq̄, ex ea  
prouincia decessissē, vt Siculis omnibus iucundam  
diuturnamq̄, memoriam Quaesturae, nominisq̄, mei  
velinquerem: factum est, vti cū summū in veteribus  
patronis multis, tū nonnullum etiā in me praesidium  
suis fortunis constitutum esse arbitrarentur. Qui  
nunc populati atque vexati, cuncti ad me publice  
sape venerunt, vt suarum fortunarum omnium  
causam defensionemq̄, susciperem: me saepe esse  
pollicitum, saepe ostendisse dicebant, si quod tempus  
accidisset, quo tempore aliquid à me requirerent,  
commodis eorum me non defuturum. \* venisse 3  
tempus

Exordi:

Narrat

IN VERREM

tempus aiebant, non iam vt commoda sua, sed vt  
 vitam salutemq; totius prouincia defenderem: se-  
 se iam ne deos quidem in suis vrbibus, ad quos con-  
 fugerent, habere: quod eorum simulacra sanctissima  
 C. Verres ex delubris religiosissima sustulisset:  
 quas res luxuries inflagitjs, crudelitas in sup-  
 plicijs, auaritia in rapinis, superbia in contu-  
 melijs efficere potuisset, eas omnes sese hoc vno Pra-  
 tore per triennium pertulisse: rogare & orare, ne il-  
 los supplices aspernarer, quos me in oculum nemi-  
 ni supplices esse oporteret. \* Tuli grauiter & acer-  
 be, Iudices, in eum me locum adductum, vt aut  
 eos homines spes falleret, qui opem à me atque  
 auxilium petissent: aut ego, qui me ad defenden-  
 dos homines ab ineunte adolescentia dedissem,  
 tempore atq; officio coactus ad accusandum tra-  
 ducerer. Dicebam habere eos actorem Q. Caelium,  
 qui praesertim Quaestor in eadem prouincia post  
 me Quaestorem fuisset. quo ego adiumento spera-  
 bam hanc à me molestiam posse dimoueri, id mihi  
 erat aduersarium maximè: nam illi multi à mi-  
 hi hoc facilius remississent, si istum non nossent, aut  
 si iste apud eos Quaestor non fuisset. \* Adductus sum,  
 Iudices, officio, fide, misericordia, multorum hono-  
 rum exemplo, veteri consuetudine, institutoq;  
 maiorum, vt onus hoc laboris atq; officij, non ex  
 meo, sed ex meorum necessariorum tempore mihi  
 suscipiendum putarem. Quo in negotio tamen  
 illa me res Iudices, consolatur, quod haec quae vide-  
 tur esse accusatio mea, non potius accusatio,  
 quae

quam defensio est  
 multo: mori ale  
 Siciliam totam  
 sandus, propend  
 vi, & non omni  
 uandus, descende  
 ne am, iam illu  
 aut hoc à me Sicili  
 culu causat anti  
 ret, & hoc quod fac  
 erer: vt homo singul  
 ve praedatu, cum f  
 salim, sed in deha  
 mademq; ante ocul  
 quem offensus, me  
 quin tandem esset, co  
 posset reprehender  
 numq; fidei, in q  
 prodesse possunt? Quid  
 tim esse debeat? aut  
 tatus esse possit? aut  
 go accommodatum se  
 eueri a prouincia  
 Rom. afflicti, posset,  
 tji sol. vnum quae  
 ordinem Senatorum  
 res se idoneos non  
 iudiciorum severita  
 Rom. interea, tamet  
 latidique affectus

quam defensio est existimanda. Defendo enim multos mortales, multas ciuitates, prouinciam Siciliam totam. Quamobrem si mihi vnus est accusandus, propemodum manere in instituto meo videor, & non omnino a defendendis hominibus subleuandisq; discedere. \* Quod si hanc causam tam idoneam, tam illustrem, tam grauem non haberem, si aut hoc a me Siculi non petissent, aut mihi cum Siculis causata tanta necessitudinis non intercederet, & hoc quod facio, me Reip. causam facere profiterer: vt homo singulari cupiditate, audacia, scelere praditus, cuius furta atq; flagitia non in Sicilia solum, sed in Achaia, Asia, Cilicia, Panphylia, Roma deniq; ante oculos omnium maxima turpissimaque nossemus, me agente in iudicium vocaretur: quis tandem esset, qui meum factum aut consilium posset reprehendere? Quid est, pro Deum hominum fidem, in quo ego Reip. plus hoc tempore prodesse possim? Quid est, quod aut populo Rom grauius esse debeat? aut socijs exterisq; nationibus optatius esse possit? aut saluti fortunisq; omnium magis accomodatum sit? Populata, vexata, funditus euersa prouincia: socij stipendiarijque populi Rom. afflicti, miseri, iam non salutis spem, sed exitij solacium querunt. \* Qui iudicia manere apud ordinem Senatorium volunt, queruntur accusatores se idoneos non habere: qui accusare possunt, iudiciorum seueritatem desiderant. Populus Rom. interea, tamen si multis incommodis difficultatibusque affectus est, tamen nihil aequè in Rep.

IN VERREM.

atq; illam veterem iudiciorum vim gravitatemq;  
 requirit. Iudiciorum desiderio Tribunitia potestas  
 efflagrata est: iudiciorum leuitate ordo quoque  
 alius ad res iudicandas postulatur: Iudicum culpa  
 atque dedecore etiam Censorium nomen, quod  
 asperius ante a populo videri solebat, id nunc pos-  
 citur: id iam populare atque plausible factum est.

\* In hac libidine hominum nocentissimorum, in  
 9 Pop. Rom. quotidiana querimonia, iudiciorum  
 infamia, totius ordinis offensione, cum hoc vnum  
 his tot incommodis remedium esse arbitrarer, vt  
 homines idonei atque integri causam Reip. le-  
 gumq; susciperent: fateor me salutis omnium causa  
 ad eam pariem accessisse Reip. subleuanda, qua  
 maxime laborarer. \* Nunc quoniam quibus rebus  
 adductus ad causam accesserim demonstravi, di-  
 cendum necessario est de contentione nostra, vt  
 in constituendo accusatore, quid sequi possitis, habe-  
 atis. Ego sic intelligo, Iudices, cum de pecunijs re-  
 petundis nomen cuiuspiam deferatur, sicerta-  
 men inter aliquos sit, cui potissimum delatio detur,  
 hac duo in primis spectari oportere: quem maxi-  
 me velint actorem esse ij, quibus facta esse dicantur  
 iniuria, & quem minime velit is, qui eas iniu-  
 ria fecisse arguatur. \* In hac causa, Iudices, tam-  
 en si vtrumq; esse arbitrator perspicuum, tamen de  
 vtroq; dicam, & de eo prius, quod apud vos pluri-  
 mum debet valere, hoc est de voluntate eorum, qui-  
 bus iniuria facta sunt, quorum causa iudicium de  
 pecunijs repetundis est constitutum, Siciliam  
 pro-

*Transfere  
 ad qui de  
 hoc est  
 actor.*

proniam C. Ve  
 esse. Siciliam  
 fana spoliasti  
 veniens: ad me  
 tamiam & in cog  
 sibi per me a robu  
 tunt: me a sen  
 vltorem inuicem  
 me actorem cau  
 Q. Caelii, hoc dices,  
 causam accedere  
 rumq; sociorum vo  
 esse non oportet. S  
 res, cui te inuicem  
 mari vult, Sicul  
 causam in meo tra  
 cium, sed plane  
 quod ita per te reb  
 cause contra illu  
 micum em. factum  
 dieres obicit, per  
 familiariter inuicem  
 inde sunt te et te  
 omnes a me nomi  
 sum, appellat  
 dentia me a manu  
 C. Marcellus: ser  
 lu Marcellus: m  
 maxime vult ut  
 inuicem illa pro

prouinciam C. Verres per triennium depopulatus  
 esse, Siculorum civitates vastasse, domos exinanisse,  
 fana spoliasse dicitur. Ad sunt, queruntur Siculi  
 vniuersi: ad meam fidem, quam habent specta-  
 ram iam & diu cognitam, confugiunt: auxilium  
 sibi per me à vobis atque à Pop. Rom. legibus pe-  
 tunt: me defensorem calamitatum suarum, me  
 vltorem iniuriarum, me cognitorem iuris sui,  
 me actorem causæ totius esse voluerunt. \* Vtrum,  
 Q. Cæcili, hoc dices, me non Siculorum rogatu ad  
 causam accedere? an optimorum fidelissimo-  
 rumq; sociorum voluntatem apud hos grauem  
 esse non oportere? Si id audebis dicere, quod C. Ver-  
 res, cui te inimicum esse simulas, maxime existi-  
 mari vult, Siculos hoc à me non petisse: primum  
 causam inimicitui subleuabis, de quo non præiudi-  
 cium, sed plane iudicium iam factum putatur:  
 quod ita percrebuit, Siculos omnes actorem sui  
 causæ contra illius iniurias quesisse. \* Hoc si tu ini-  
 micus eius, factum negabis, quod ipse, cui maxime  
 hæc res obstat, negare non audeat, videto ne nimium  
 familiariter inimicitias exercere videare. De-  
 inde sunt testes viri clarissimi nostræ ciuitatis, quos  
 omnes à me nominari non est necesse, eos qui ad-  
 sunt, appellabo, quos si mentirer, testes esse impa-  
 dentia mea minime vellem. Scit is, qui est in consilio,  
 C. Marcellus: scit is, quem adesse video, Cn. Lentu-  
 lus Marcellinus: quorum fide atq; præsidio Siculi  
 maxime vruntur, quod omnino Marcellorum no-  
 mini tota illa prouincia adiuncta est. \* Hi sciunt  
 hoc

IN VERREM

*Tran.*  
 hoc non modo à me peti-  
 tum esse, sed ita sepe, & ita  
 vehementer esse peti-  
 tum, ut aut causa mihi susci-  
 pienda fuerit, aut officium neces-  
 situdinis repudian-  
 dum. Sed quid ego his testi-  
 bus utor? quasi res du-  
 bia aut obscura sit. Ad-  
 sunt homines ex tota pro-  
 uincia nobilissimi, qui prae-  
 sentes vos orant atque obse-  
 crant, Iudices, ut in actore causa  
 sua deligendo, vestrum iudicium  
 à suo iudicio ne discrepet. Om-  
 nium ciuitatum totius Sicilia  
 legationes adsunt, præter  
 duas ciuitates: quarum duarum  
 si adessent, duo crimina vel  
 maxima minuerentur, quae  
 cum his ciuitatibus C. Verri  
 communicata sunt.\*

35 At enim cur à me potissimum  
 hoc praesidium petiuerunt?  
 Si esset dubium, petissent à  
 me praesidium, necne, dicerem  
 cur petissent. Nunc verò, cum  
 id ita perspicuum sit, ut oculis  
 iudicare possitis, nescio cur  
 hoc mihi detrimento esse debeat.  
 si id mihi obijciatur, me  
 potissimum esse delectum.\*

36 verum id mihi non sumo, Iudices, &  
 hoc non modo in oratione  
 mea non pono, sed ne in  
 opinione quidem cuiusquam  
 relinquo, me omnibus patronis  
 esse propositum. Non ita est,  
 sed vnius cuiusque temporis,  
 valetudinis, facultatis ad  
 agendum, ducta ratio est.  
 Mea fuit semper hac in hac  
 re voluntas, & sententia,  
 quocumque ut hoc mallem,  
 de his qui essent idonei,  
 susciperet, quam me: me ut  
 mallem: quam neminem.

37 Reliquum est iam, ut illud  
 queramus, cum hoc  
 confiteri, Siculos à me  
 petisse, ecquid hanc rem,  
 apud vos animosque vestros  
 valere oporteat: ecquid  
 auctoritatis apud vos in  
 suo iure repetundo socij

Pop.

*Pop. Rom. supplicet  
 quo quid ego p  
 bium sit, quin tot a  
 rum causa confit  
 erepti pecunie, cu  
 repetuntur. Hac  
 nam exierunt off  
 quando nunc quid  
 runtamen, si qua  
 nimos consolari pos  
 cuius legis non mo  
 nis: nationibus iam  
 ratur.\* Quis igit  
 arbitratu lege agi  
 ta? Sicilia tota si  
 vet: quod auri, qu  
 rum in meis vrbib  
 in vnaquaque ve  
 urri habui, id mihi  
 stulisti: quo nomine  
 lege repeto. Si ymo  
 possit, hac voce vtr  
 rat, harum rerum  
 bitata est ipsa dele  
 tam impudens vtr  
 sam inuitis y, qu  
 aut aspirate audiat  
 li dicerent, re non  
 quare antea vidi  
 fortissimè defendere,*

*quomodo quid dicitur*  
 Pop. Rom supplices vestri habere debeant. De  
 quo quid ego plura commemorem? quasi vero du-  
 bium sit, quin tot a lex de pecunijs repetundis socio-  
 rum causa constituta sit. \* Nam ciuibus cum sunt  
 erepta pecunia, ciuili ferè actione, & priuato iure <sup>18</sup>  
 repetuntur. Hæc lex socialis est, hoc Ius nation-  
 um exterarum est, hanc habent arcem minus ali-  
 quando nunc quidem munitam, quàm antea: ve-  
 runtamen, si qua reliqua spes est, quæ sociorum a-  
 nimos consolari possit, ea tota in hac lege posita est:  
 cuius legis non modò à Pop. Rom. sed etiam ab vlti-  
 mis nationibus iam pridem seueri custodes requi-  
 runtur. \* Quis igitur est, qui neget oportere eorum <sup>16</sup>  
 arbitrata lege agi, quorum causa lex sit constituta?  
 Sicilia tota si vna voce loqueretur, hoc dice-  
 ret: quod auri, quod argenti, quod ornamentorum  
 in meis vrbibus, sedibus, delubris fuit, quod  
 in vnaquaque re beneficio Senatus Populique Rom.  
 iuris habui, id mihi tu C. Verres eripuisti atque ab-  
 stulisti: quo nomine abs te sestertium milles ex  
 lege repeto. Si vniuersa, vt dixi, prouincia loqui  
 posset, hac voce vteretur. quoniam id non pote-  
 rat, harum rerum auctorem, quem idoneum esse ar-  
 bitrata est, ipsa delegit. In huiusmodi re quisquam  
 tam impudens reperietur, qui ad alienam tan-  
 sam inuitis ijs, quorum negotium est, accedere,  
 aut aspirare audeat? Si tibi, Q. Cæcili, hoc Sici-  
 li dicerent, te non nouimus, nescimus quis sis, nun-  
 quam te antea vidimus, sine nos per eum nostras  
 fortunæ defendere, cuius fides est nobis cognita:

nonne id dicent, quod cuius probare deberent?  
 nunc hoc dicunt: virumque se nosse, alterum se cu-  
 pere defensorem esse fortunarum suarum, alterum  
 21 planè nolle.\* Cur nolunt, etiam si tacerent, satis  
 dicunt. verum non tacent, tamen his inuitissimis  
 te offeres: tamen in aliena causa loquere? tamen  
 eos defendes, qui se ab omnibus desertos potius, quàm  
 abs te defensos esse malunt? tamen his operam tu-  
 am pollicebere, qui te neque velle sua causa, nec si  
 cupias, posse arbitrantur. Cur eorum spem exiguam,  
 reliquarum fortunarum, quam habent in legis  
 & iudicij seueritate positam, vi extorquere cona-  
 ris? cur te interponis inuitissimis his, quibus maxi-  
 mè lex consultum esse vult? cur de quibus in  
 prouincia non optimè es meritus, eos nunc planè  
 fortunis omnibus conaris euertere? cur his non  
 modo persequendi iuris sui, sed etiam deploranda  
 22 calamitatis adimis potestatem? Nam te actore  
 quem eorum affuturum putas? quos intelligis non  
 vt per te alium, sed vt per aliquem te ipsum vli-  
 cantur, laborare? At enim solum id est, vt me Si-  
 culi maximè velint: alterum illud credo obscurum  
 est, à quo Verres minimè se accusari velit. Ecquis  
 vnquam tam palam de honore, tam vehementer de  
 salute sua contendit, quam ille atque illius amici, vt  
 ne hac mihi delatio detur? Sunt multa, qua Verres  
 in me esse arbitratur, qua scit in te. Q. Cecili, non  
 23 esse: qua cuiusmodi in vtroque nostrum sunt, pau-  
 lo post commemorabo.\* Nunc tantum id dicam,  
 quod tacitus tu mihi assentiare, nullam rem in me  
 esse,

esse, quam ille cont  
 mescat. Itaque  
 tibi Hortensius  
 indicibus perit, vt  
 se honeste. Et  
 co nter dicit. No  
 les, cum vehementer  
 absoluator non po  
 illo accesserit, ad pe  
 cile est, quod bene  
 cum dederit, sine  
 dederit, vt u absol  
 Et ait illi, vt abs  
 am, certis esse re  
 velit, id esse per  
 tentis, sed tunc  
 cuius, tab ellam  
 mi as nefaria. A  
 rat, quam quid  
 det eum, si a pu  
 à quadruplati  
 semper, ac pro  
 ad vno fontis  
 in iudicij domi  
 ni tam ante d  
 agi voluerit, re  
 mirandam, &  
 & honestiore con  
 vt iur etur homi  
 sum, L. Crassus

## LIBER I.

esse, quam ille contemnat: nullam in te, quam perti-  
 mescat. Itaq, magnus ille defensor, & amicus eius  
 tibi Hortensius suffragatur, me oppugnare, per te ab  
 iudicibus peti, vt tu mihi anteponare, & ait hoc  
 se honestè, sine vlla inuidia, ac sine vlla offensione  
 contendere. Non enim, inquit, illud peto, quod so-  
 leo, cum vehementius contendi impetrare, reus vt  
 absoluator: non peto. sed vt ab hoc potiùs, quàm ab  
 illo accusetur, id peto. Da mihi hoc: concede, quod fa-  
 cile est, quod honestum, quod non inuidiosum: quod  
 cum dederis, sine vllò tuo periculo, sine infamia illud  
 dederis, vt is absoluator, cuius ego causalabor.\*  
 Et ait iacem, vt aliquis metus adiunctus sit ad grati-  
 am, certos esse in consilio, quibus ostendi tabellas  
 velit, id esse per facile, non enim singulos ferre sen-  
 tentias, sed vniuersos constituere, ceratam vni-  
 cuiq, tabellam dari cera legitima, non illa infa-  
 mi ac nefaria. Atq, is non tam propter Verrem labo-  
 rat, quam quòd eum minimè res tota delectat. vi-  
 det enim, si à pueris nobilibus, quos adhuc elusit, si  
 à quadruplatoribus, quos non sine causa contempsit  
 semper, ac pro nihilo putauit, accusandi voluntas  
 ad viros fortes spectatosq, homines translata sit, se  
 in iudicijs dominari non posse. \* Huic ego homi-  
 ni iam ante denuncio, si à me causam hanc vos  
 agi volueritis, rationem illi defendendi totam esse  
 mutandam, & ita tamen mutandam, vt meliore  
 & honestiore conditione sit, quàm qua ipse esse vult:  
 vt imitetur homines eos, quos ipse vidit amplis-  
 simos, L. Crassum & M. Antonium, qui nihil se